

BULETIN DE AVERTIZARE
Nr.34/11.06.2025

Oficiul Fitosanitar Teleorman, recomandă efectuarea tratamentelor fitosanitare pentru combaterea agenților de dăunare la cultura de **ARDEI și VINETE**. Pentru prevenirea și combaterea organismelor dăunătoare, se recomandă utilizarea următoarelor produse de protecție a plantelor omologate în RO:

DĂUNĂTORI

VOLIAM TARGO

Cultura	Dăunător	Organismul dăunător	Doză recomandată	Pauză
Ardei sere și solarii	Dăunători	Minierul tomatelor, omida fructelor	0,8 L/ha	Pauza 3 zile
Vinete sere și solarii	Dăunători	Minierul tomatelor, omida fructelor	0,8 L/ha	Pauza 3 zile
Vinete sere și solarii	Dăunători	Omida, musca miniera, acarianul comun	0,6-0,8 L/ha în funcție de nivelul dăunătorilor	Pauza 3 zile

Certificatul de omologare se retrage de la 01.04.2024, ca urmare a nesustinerii reînnoirii omologării produsului conform art. 43 din Reg. (CE) nr.1107/2009, iar pentru stocurile existente pe teritoriul României se acordă din momentul retragerii omologării o perioadă de gratie de 6 luni pentru comercializare și distribuție (până la data de 01.10.2024), **la care se adaugă o perioadă de gratie de 12 luni pentru depozitare, utilizare și eliminare stocuri la utilizatori (până la data de 01.10.2025).**

NISSORUN 10 WP

Ardei (solarii)	Dăunători	Acarianul roșu comun	0,4 kg/ha	Pauza 3 zile
vinete	Dăunători	Acarianul roșu comun	1,0 kg/ha	Pauza 3 zile

IRONMAX PRO

Ardei (sere)	Dăunători	Limacși	7,0	- max. 4 tratament
Vinete (sere)	Dăunători	Limacși	7,0 kg/ha	- max. 4 tratament

REQUIEM PRIME

Ardei (solarii protejate)	Dăunători	Musculita alba de sera, musculita alba a bumbacului, trpsul californian, acarianul roșu comun	0,05 % maxim 10 L/ha
Vinete (spații protejate)	Dăunători	Musculita alba de sera, musculita alba a bumbacului, trpsul californian, acarianul roșu comun	0,65 % maxim 10 L/ha

JUVINAL 10 EC

vinete solar	Dăunători	Musculita alba de sera	0,05 %	3 zile
--------------	-----------	------------------------	--------	--------

BOLI

ORTIVA TOP

Vinete (camp si spatii protejate)	Boli	Putregalul cenușiu, mana, patarea cafelei, fainarea alternarioza	1,0 l/ha	Pauza 7 zile
-----------------------------------	------	--	----------	--------------

CUPROXAT FLOWABLE / (KUPFEROL - a doua denumire comerciala)

Ardel	Boli	Mana	53 ml/100 mp se aplica de la a 5-a frunza pana la coacerea depli	Pauza 7 zile
vinete	Boli	Mana	53 ml/100 mp pentru culturi in spatii protejate, se aplica de la	Pauza 10 zile pentru industrializare si 3 zile pentru consum proaspat

CUPERTINE SUPER

Vinete (camp si spatii protejate)	Boli	Mana alternarioza, antracnoza, vestejita, padenarea arsura, bacteriana	10-15 kg/ha	Pauza 10 zile in camp si 5 zile in spatii protejate
-----------------------------------	------	--	-------------	---

THIOVIT JET 80 WG

Vinete (camp si spatii protejate)	Boli	Putregalul cenușiu, mana, patarea cafelei, fainarea alternarioza	10-15 kg/ha	Pauza 10 zile in camp si 5 zile in spatii protejate
-----------------------------------	------	--	-------------	---

SWITCH 62,5 WG

Vinete (camp si spatii protejate)	Boli	Putregalul cenușiu, mana, patarea cafelei, fainarea alternarioza	10-15 kg/ha	Pauza 10 zile in camp si 5 zile in spatii protejate
-----------------------------------	------	--	-------------	---

Tratamentul se va repeta la 8-10 zile.

Se vor respecta timpii de pauza specifici fiecarui produs .

Se pot utiliza si alte produse recomandate in lista oficiala PEST – EXPERT <https://aloe.anfd.ro/> (utilizator si parola guest) pentru testele avertizate.

Respectati cu strictete **perioadele de remanenta** a produselor de protectie a plantelor , a normelor de lucru ,pe cele de securitate a muncii , de protectie a albinelor si a animalelor , conform Protocolului de Colaborare nr. 3242 / F / 21.10.2016 dintre MADR – ANF – SI ROMAPIS ,Ordinul comun nr.45/1991/127/68/15b/1991 al Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, Asociatiei Crescatorilor de Albine , din Romania , Ministerului Transporturilor ,Ministerul Mediului ,Departamentul pentru Administratie locala , privind unele masuri pentru protectia familiilor de albine impotriva intoxicatiilor cu pesticide si a Legii nr . 383/2013 a apiculturii si Legea nr.280/2015, privind modificarea legii apiculturii.

Ambalajele din material plastic se vor clati obligatoriu , de 3 ori , cu folosirea apei reziduale in rezervorul masinilor de tratat. Ambalajele clatite se depoziteaza in magazii si se returneaza distribuitorului. Fermierul trebuie să detina un contract cu o unitate de preluare a deseurilor/ să justifice prin documente contabile (avize) că a predat ambalajele de la ppp si apele reziduale, în termen de 90 de zile, conform art. 25 din OG nr. 4/1995. (Program SCAPA www.aiprom.ro);

Pentru respectarea normelor de ecoconditionalitate , accesati site-ul - https://www.anfd.ro/sanatate/ghid/ghid_bune_practici_utilizare_ppp.pdf

Buletinele de prognoza si avertizare vor fi afisate in locuri vizibile pentru a fi accesibile tuturor celor interesati

Producatorii agricoli sunt obligati sa tina evidenta tratamentelor cu produse de protectia plantelor pe culturi , intr-un registru numerotat conform modelului anexat.

BULETIN DE AVERTIZARE
Nr.35/ // .06.2025

Ca urmare a condițiilor climatice deosebite cu precipitații din ultima perioadă ce au determinat apariția melcilor, Oficiul Fitosanitar Teleorman, recomandă efectuarea tratamentului cu următoarele produse fitosanitare:

1. **LIMEX** - 10 kg/ha - melci fără cochilie, melci cu cochilie: la culturi comestibile în câmp (ex: salată, varză, căpșun, etc), la plante ornamentale în câmp, terenuri fără destinație agricolă, în timpul perioadei de vegetație;
2. **AXCELA** - 7 kg/ha - melci fără cochilie, melci cu cochilie: la culturi în câmp: cartof, grâu, in, mac, muștar, orz, ovăz, rapiță, sfeclă de zahăr, triticeale, secară
3. **META GOLD 3 % / (ARION PRO 3G** - a doua denumire comercială) - 7 kg/ha - melci fără cochilie, melci cu cochilie: căpșun (de la plantare până la căderea petalelor), cartof (de la plantare până la uscarea frunzelor), porumb (de la semănat până la stadiul de 5 frunze), vița de vie (de la plantare până la sfârșitul înfloritului), salată (de la plantat până la începutul formării căpătânii), livezi;
4. **IRONMAX PRO** - 7kg/ha - limacși - culturi în câmp - culturi în spații protejate la: ardei, busuioc, castraveți, cimbru, dovlecei, pătrunjel, pepeni verzi, rozmarin, salată verde și alte soiuri de salată, salvie, spanac, tarhon, țelină de frunze, tomate, vinete;
5. **ALLOWIN** - 4-5 kg/ha - limacși și melci: anghinare, căpșun, cereale, conopidă, varză, varză de Bruxelles, mazăre și fasole verde și uscată, plante oleaginoase, salată, ierburi aromate, sfeclă roșie, sfeclă de zahăr, sfeclă furajeră, gulii, specii ornamentale și flori în câmp și seră, vița de vie/masa, mur, zmeur, alte fructe mici și de pădure, căpșun;
6. **FERROCIOUS** - 7 kg/ha - melci și limacși - cereale păioase, porumb, rapiță, floarea-soarelui - culturi legumicole pentru rădăcini și tubercului - vița de vie - căpșun și alte specii legumicole și pomicole cultivate pentru fructe;

Cel mai des întâlnit este limaxul spaniol - **ARION Vulgaris**. Limaxul spaniol este un limax subțire, cu lungimea cuprinsă între 70 și 120 mm. Nu are nervură și culoarea poate varia între maro-roșcat și portocaliu viu. Exemplarele tinere prezintă variații mai mari de culoare și au de cele mai multe ori, câte o dungă laterală, pe fiecare din cele două părți. Mucusul este portocaliu sau incolor pal. Acest mucus, precum și plantele deteriorate, constituie principalele semne de prezență a limaxului pe plantație. Prezența efectivă se poate observa mai ales după ploaie sau în perioadele cu umiditate crescută, precum dimineața și seara. Habitatele pe care le preferă limaxul spaniol sunt cele perturbate de activitatea umană, însă acesta se adaptează foarte bine chiar și în mediile naturale. Specia are un ciclu anual de viață. Adulții sunt prezenți în timpul verii și ulterior, în general, mor toamna târziu. Fiecare limax adult, depune până la 400 ouă în sol. Limaxul spaniol este o specie hermafrodită, având capacitatea de a se autofecunda, ceea ce înseamnă că un singur exemplar poate începe singur o nouă populație de limacși. Exemplarele tinere eclozează în același an și rezistă de-a lungul iernii. Primăvara devreme, aceștia pot provoca primele pagube, dar hrănirea și mobilitatea maximă are loc în timpul verii. La sfârșitul verii, aceștia ajung la maturitate sexuală și se pot reproduce. Alte recomandări : Verificați cu mare atenție recomandările cu privire la compatibilitatea produselor atunci când intenționați să aplicați amestecuri de produse de protecție a plantelor! Luați măsurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător.

Respectați cu strictețe normele de lucru cu produse de protecție a plantelor, cele de securitate a muncii, de protecție a animalelor și familiilor de albine, în conformitate cu :Legea Apiculturii nr. 383/2013 cu modificările și completările ulterioare și Ordinul 127/1991 al ACA din România, Ordinul comun nr. 45/1991 al Ministerului Agriculturii și Alimentației, 15b/3404/1991 al Departamentului pentru Administrație Locală și 1786/TB/1991 al Ministerului Transporturilor precum și cu Protocolul de colaborare nr. 328432/2015, încheiat cu ROMAPIS (privind implementarea legislației în vederea protecției familiilor de albine împotriva intoxicațiilor cu produse pentru protecție a plantelor). Respectați prevederile Ordinului Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, nr 297/2017 privind aprobarea Codului de bune practici pentru utilizarea în siguranță a produselor de protecție a plantelor . Respectați obligațiile ce vă revin conform Ordinului Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor și al Președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 352/636/542015 pentru aprobarea normelor privind ecocondiționalitatea în cadrul schemelor și măsurilor de sprijin pentru fermieri.

RESPONSABIL PROGNOZĂ ȘI AVERTIZARE,

LUNGU FELICIA

